§. multis. q. multis modis pot fieri manu  
missio hoc ampli. Et est sciendum q. hodie  
sunt multi modi siue casus in q. serui ples  
narie efficiunt liberi. q. n. q. etiā sine manus  
missione in q. casib. olun. i. in tpe pteri  
to fiebant latini.

**¶** Nota qui dicant latini q. dediticij. q. q.  
liter sunt sublari. Itē nota de iure patronat.  
Ro. q. sola libertas ro. hodie est in vsu.

**¶** Qui et ex q. causis manumittere non  
possunt.

**¶** Continua vt patet in pncipio ti. et  
expone sic rubricā. Videam. d. his  
causis q. b. i. in q. d. nō pnt ma/  
numittere. Et est notandū q. in hoc titulo  
ponunt duo casus spcales in q. d. nō  
pot seruos suos manumittere. Prim. q. n. i.  
fraude credito. q. fit manumissio q. tūc nō  
valet. Exemplū vt q. aliqd. debitor debet  
aliquā pecuniā q. nihil habet in bonis. vel  
salte nō habet bona sufficientia ad soluendū  
suis creditorib. nisi vendat vel det insolu  
tū seruos. q. istos seruos manumittit vt il  
los nō det suis creditorib. insolurum. q. vt  
eos creditores frustret debito suo. tūc tal  
manumissio nō valet. q. est facta in fraude  
suoz credito. i. vt fraudet seu defraudet  
suos creditores debito. nisi in casu. scz q. n.  
ipe d. n. instituit seruū. suū heredē q. liberū  
eū esse vult. vt in p. ti. vsq. ad. §. Eadem le  
ge. Secundus casus est q. n. d. n. est minor.  
xxv. annis. q. s. n. nō valet nisi in casu. s. co.  
raz iudice q. causa cognita fiat manumissio  
vt infra. §. Eadē. vsq. in fi. ti. Nō tñ cuiq.  
Diuidit pncipiu. hui. ti. vsq. ad. §. Eadē  
lege. in q. tuoz ptes in prima dicit q. q. uis  
videat ex his que supra titulo primo habu  
imus. q. quilibet possit seruū suū manu  
mittere. Itē sciendū est q. nō est licitū cui  
q. volenti manumittere seruū suū. illū ma  
numittere. Et certe in p. mis. si habeo credi  
tores q. in eoz fraude seruos meos manus  
mittam vt efficiat nō soluēdo n. ago. q. bec  
est prima ps. Secundū pone. d. n. iam vi  
deo q. regulariter statutū est q. debitor ma  
numittēs in fraude credito. nil agit. p. deo  
que fuit rō hui. statuti. Ad hoc rīdet insti.  
dicens. Amice. rō hui. statuti est q. in hoc  
q. n. debitor in fraude credito. manumittit  
lex eliacentia impedit libertatē. sed d. n. pro

deo nunquid generalr. hec regula est vera:  
ita q. nullam patiat instantiā. Ad hoc rī.  
iusti. q. dicit q. nō. nam certe licitū est d. n. q.  
soluēdo nō est seruū suū cu. libertate in tes  
tamēto suo heredem instituere. licz hoc in  
fraude faciat credito. vt iste seru. fiat liber  
heresq. necessari. d. n. suo. q. hoc est verū si  
nullus alius institut. fuit in illo testamēto  
aut forte q. institutus morte p. uenē. est. aut  
q. liber alia causa impeditus heres existere  
nō potuit. aut forte noluit. q. hoc eadē lege  
eliacentia p. uisum. est. vt liceat d. n. qui sol  
uendo nō est seruū suū sibi heredē necessa  
riū instituere. Et d. n. p. deo que est rō legis  
eliacentie vt p. mittat in casu isto d. n. ser  
uum suū manumittere. Et respondet iu  
stinianus certe amice optima fuit ratio. ml  
tū em. prospiciendū erat vt egeni homines  
quibus nullus heres esset exiturus. salte  
seruū suū heredem habeant necessariū  
qui quidē seruus heres institutus credito  
ribus d. n. possit satisficere vel si ipse nō sa  
tisfecerit. creditores res hereditarias noīe  
serui instituti distrabant. ne memoria defū  
cti si noīe ipsius res hereditarias distrahe  
rent quadam iniuria afficiat. q. bec dicunt  
vsq. ad illū. §. Idemq. iuris rē. Dic reuer  
titur ad exceptiōē ex. q. de ea exemplificat ex  
ponens qualiter intelligat. Unde ponet sic  
casum. D. n. iam video q. licet d. n. qui sol  
uendo nō est seruū suū cu. libertate heres  
dem instituere. Sz ponamus q. aliquis in  
stituat seruū suū heredem nulla facta men  
tione libertatis. nunqd. valebit talis insti  
tutio. Ad hoc respondet iustinianus q. sic  
nā certe idem iuris erit q. n. aliquis seruus  
suū heredē instituē omīssa datione liberta  
tis. ac si eundē causa libertatis exp. lla insti  
tuisset. q. bec nostra p. stitutio nō solū i. d. n.  
qui soluēdo nō est q. d. n. noua humanitatis  
rōne. sed q. in q. libet d. n. seruus suū insti  
tuēte generaliter constituit. vt ipse seruus  
institutus ex ista institutione beneficiū li  
bertatis consequatur licet dominus ipsū  
instituendo libertatem non expressit. cum  
non videatur verisimile dominum qui ser  
uum suū sibi heredem elegit voluisse ip  
sum in seruitute remanere. licet dationem  
libertatis p. termiserit. q. ita neminem sibi  
heredē existere. Sed pone. domine vos d.